

POGODA
Dzisiaj częściowe zachmurzenie, nadal szanse deszczu, najwyższa temperatura do 45 F (7 C), wiatry północno-zachodnie z prędkością od 15 do 20 mil na godz.
Jutro szanse deszczu lub śniegu, najwyższa temperatura do 40 F (4 C).
Wschód słońca o godz. 6:25 rano, zachód o godz. 4:43 po południu.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 3 listopada — Huberta i Sylwii.
Jutro czwartek, 4 listopada — Karola i Boromeusza.
Pojutrze piątek, 5 listopada — Zachariasza i Elżbiety.

No. 212 Rok (Vol.) LXXV

CHICAGO, IL, Środa, 3 Listopada (November 3), 1982

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

NOWY UKŁAD SIŁ POLITYCZNYCH

Jan Paweł II Przeciw Rozwodom

**Biskup Pilarczyk
Arcybiskupem
Cincinnati, Ohio**

Watykan (UPI) — W Watykanie podano we wtorek do wiadomości, że Papież Jan Paweł II mianował Biskupa Daniela Pilarczyka nowym Arcybiskupem Cincinnati, Ohio. Obejmuje on urząd po Arcybiskupie Bernardynie, mianowanym ostatnio Arcybiskupem Chicago.

Arcybiskup-Nominat był dotąd Biskupem Pomocniczym w Cincinnati. Urodził się w Dayton, Ohio w 1934 r., wyswięcony został na księdza w 1959 r., a godność biskupią otrzymał w 1974 r.

Prognozy Sił Lotniczych

Washington (NYT) — Siły lotnicze dokonały analizy sytuacji na świecie w nadchodzącym XXI wieku, dochodząc do wniosku, że wiele rejonów będzie pograżonych w lokalnych wojnach, terroryzm rozprzestrzeni się do niespotykanych wcześniej rozmiarów, a wiele państw będzie posiadało broń nuklearną. Autorzy raportu zatytułowanego "Air Power Entering the 21st Century" twierdzą, że nowe warunki zmuszą siły lotnicze do zmiany wielu taktyk i technologii.

XXI wiek przyniesie również wiele pozytywnych zmian. Analitycy uważają, że Stany Zjednoczone i Związek Sowiecki będą unikać wojny. Obydwa mocarstwa mają szanse na zdobycie samowystarczalności energetycznej około roku 2000 dzięki czemu może dojść do zaniku problemu, który obecnie stanowi główny punkt rywalizacji.

Populacja na świecie wzrośnie do 6 miliardów, co spowoduje wzrost konkurencji o źródła naturalne. Nastąpi szybki wzrost techniczny, lecz żadne z państw nie wyprodukuje broni, zapewniającej mu całkowitą przewagę nad innymi narodami.

Prognozy te sporządzono na podstawie wypowiedzi i przypuszczeń oficerów, naukowców i specjalistów z kompanii badających przestrzeń kosmiczną.

Jeśli chodzi o stronę ekonomiczną, analitycy sił lotniczych sądzą, że do roku 2000 dochód narodowy będzie wzrastał w granicach 2.6-2.8% rocznie, wydatki militarne będą pochłaniały 6% skarbu państwa, inflacja spadnie do 6%, ceny paliw wzrosną o 2% do 4% powyżej stopnia inflacji. Z czasem zostaną wycofane z użytku duże bazy z centralnymi ośrodkami dowodzącymi, a w ich miejsce będą wprowadzone małe, ukryte przed okiem nieprzyjaciela lotniska posiadające większe szanse na wyjście cało z ataku, a przynajmniej gwarantujące, że tylko niewielka część tych formacji ulegnie zniszczeniu.

Demonstracja Przed Pentagonem

Washington (UPI) — Demonstranci protestujący przeciwko wojnie nuklearnej, członkowie różnych grup pokojowych ze wschodniego wybrzeża, przykuli się we wtorek do bram ogrodu Pentagonu.

Przedstawiciele policji oświadczyli, że 17 spośród 100 demonstrantów zostało aresztowanych pod zarzutem blokowania dostępu do budynku rządowego. Niektórzy z demonstrantów próbowali ściągnąć z masztu flagę amerykańską, protestujący rozlewali także płyn imitujący krew.

Rzecznik grupy, prowadzącej akcję protestacyjną, oświadczył, że demonstracja jest skierowana przeciwko wyborom i odbywa się pod hasłem "Bez względu na kogo głosujecie, głosujecie za zbrojeniami nuklearnymi".

I Kontroli Urodzin

**Jego Słowa Przyjęto
Jako Polityczne
Oświadczenie**

Madryt, Hiszpania (UPI) — Papież Jan Paweł II przebywa w Hiszpanii już czwarty dzień. Wczoraj, po spotkaniu z premierem-elektem Felipe Gonzalezem i innymi przywódcami Hiszpanii, Ojciec Święty niespodziewanie złożył wizytę w głównej siedzibie Międzynarodowej Agencji Turystycznej, skupiającej około 100 państw.

Wczorajem Papież odprawił Mszę św. na świeżym powietrzu, na którą, według UPI, przybyło 750,000, a według innych źródeł, ponad milion wiernych.

Przemawiając do zebranych, Jan Paweł II ponownie bronił tradycyjnych wartości katolickich, wypowiadając się stanowczo przeciw rozwodom, zażywaniu środków antykoncepcyjnych, sztucznym poronieniom i usuwaniu religii ze szkół. Jego słowa przyjęto częściowo jako oświadczenie polityczne, zważywszy, że w ubiegłym tygodniu wybory wygrali socjaliści, popierający wszystkie idee zwalczane przez kościół katolicki. Tzw. Popular Alliance, prawicowa partia prorodzinna doznała dotkliwej porażki. By uniknąć nieporozumień na tle religijnym i politycznym, socjaliści opracowali umiarkowany program, który przewiduje legalizację usuwania ciąży w przypadkach, gdy życiu matki zagraża niebezpieczeństwo, ciąży jest następstwem gwałtu lub istnieje duże prawdopodobieństwo (Ciąg dalszy na str. 6-e)

Napięta Sytuacja w Bejrucie

(UPI) — Piechota morska Stanów Zjednoczonych rozpoczęła wczoraj patrolowanie dzielnic chrześcijańskiej w Bejrucie. Posunięcie to ma na celu udzielenie pomocy oddziałom armii libańskiej przed podjęciem kroków zmierzających do rozbrojenia milicji chrześcijańskiej.

Tymczasem w nocy wybuchły znowu walki pomiędzy chrześcijańską Falangą a oddziałami muzułmańskimi w górach Shouf, na wschód od Bejrutu. Jak podały siły bezpieczeństwa 13 osób zginęło a 15 zostało rannych.

Napięcie w Bejrucie i okolicach odzwierciedla się również na płaszczyźnie politycznej. Premier Libanu Chefik Wazzan oskarżył mianowicie we wtorek Izrael, który okupuje terytorium gór Schouf, o podżeganie obu stron do walk. Jak twierdzi premier Libanu, celem Izraela jest uniemożliwienie wycofania obcych wojsk z tego kraju.

Do parlamentu libańskiego wpłynął wniosek premiera o udzielenie rządowi specjalnych uprawnień na okres 8 miesięcy. Parlament odłożył głosowanie nad wnioskiem do nadchodzącego czwartku.

Do Bejrutu powrócił tymczasem z Izraela specjalny wysłannik amerykański na Bliski Wschód Morris Draper, gdzie rozpoczął już drugi tydzień rozmów mających na celu doprowadzenie do wycofania z Libanu dziesiątek tysięcy żołnierzy izraelskich, palestyńskich i syryjskich.

Dolar Zniżkuje

London (UPI) — Dolar wykazuje tendencję zniżkową w stosunku do wszystkich walut europejskich z wyjątkiem funta szterlinga. Cena złota wzrosła o \$2 w Londynie do \$433.50 za uncję, zarówno w Londynie jak w Zurychu.



AVILA, HISZPANIA. — Papież Jan Paweł II pozdrawia zgromadzone tłumy, przy starych murach miasta, tuż przed odprawieniem Mszy św. Zdjęcie z 1 listopada. (UPI)

O Zagłuszaniu Audycji Radiowych

**Sukces Zachodu Na Konferencji
w Nairobi, Kenia**

Nairobi, Kenia (UPI) — Delegacje państw zachodnich, biorące udział w międzynarodowej konferencji telekomunikacyjnej, zmusiły delegację państw Trzeciego Świata i bloku sowieckiego do wycofania wniosku, aby można było zagłuszać międzynarodowe programy radiowe, jeśli będą one przez któreś z państw uważane za zagrażające bezpieczeństwu tego państwa.

Zachodni delegaci wywodzili, że tego rodzaju decyzja mogłaby doprowadzić do zagłuszania stacji "Głosu Ameryki" i brytyjskiego radia BBC, nadających programy do krajów sowieckiego bloku.

Delegacje zachodnie zagroziły, że jeśli tego rodzaju propozycja zostanie przyjęta, porzucą one konferencję. W rezultacie tego ostrzeżenia delegat Czechosłowacji wycofał wniosek oświadczenia zagłuszania audycji radiowych.

Tego rodzaju propozycja otrzymała pewne poparcie ze strony delegacji Trzeciego Świata oraz bloku sowieckiego. Członkowie Międzynarodowej Unii Telekomunikacyjnej nie mogą przeskazać za nadawania programów radiowych, jakie przechodzą w przestworzach ponad ich krajami. Według przyjętego i obowiązującego obecnie porozumienia, zakazane jest zagłuszanie programów nadawanych z innych krajów, chociaż niektóre kraje stosują zagłuszanie.

Zamieszki

w Berlinie Zachodnim

Berlin Zachod. (UPI) — "Dzicy" lokatorzy wyszli we wtorek na ulice, paląc samochody i wybijając szyby. Akcja protestacyjna nielegalnych lokatorów na terenie Berlina Zachod. trwa już trzeci dzień. Lokatorzy protestują przeciw usuwaniu ich przez policję z mieszkaj przemocą.

Władze policyjne poinformowały, że aresztowały 11 osób. Pięć osób pozostaje nadal w areszcie. Demonstranci podpaliili 10 pojazdów i rozbili szyby w czterech bankach, kilku biurach i sklepach w dzielnicy Zachod. Berlina Kreuzberg.

Aresztowany w Bratysławie

London (D.P.) — W Bratysławie, stolicy Słowacji, policja aresztowała 26-letniego Franciszka Novajevskiego, który od kilku lat pisał podania o przyjęcie do seminarium duchownego. Uległa komisja, która przeprowadza selekcję kandydatów, stale odrzucała jego prośby. Ponieważ studia na wyższej uczelni na innym wydziale wykluczają możliwość wstąpienia do seminarium, F. Novajevsky pracował jako robotnik budowlany. Policja zapewniła go, że będzie przyjęty pod warunkiem, że zgodzi się na kolaborację. Novajevsky odmówił. Policja przeprowadziła u niego długą rewizję, po czym go aresztowała.

Nowa Taktyka Junty PRL

Warszawa (CT) — Junta Jaruzelskiego zastosowała nową taktykę, której celem jest odciążenie społeczeństwa od strajków i protestów. Tym razem sięgnięto po kpinę, ośmieszając przywódców "Solidarności", jako niezdecydowanych partaczy. W komentarzu umieszczonym na pierwszej stronie organu rządowego "Rzeczpospolita" junta stara się wykipić walczące podziemie i zniechęcić naród do słuchania wezwań solidarnościowców o przyłączenie się do 8-godzinnego strajku w dniu 10 listopada, czyli w drugą rocznicę zarejestrowania niezależnych związków zawodowych przez sąd, oraz w dniu 13 grudnia, czyli pierwszej rocznicy wprowadzenia stanu wojennego.

Artykuł rozpoczyna się słowami: "Kto i co wygra? Czy będzie to zwyciężczyce leżało w interesach naszego narodu i kraju, czy jedynie spełni ambicję różnych Bujaków i tych, którzy z ukrycia kierują podziemiem?". Następnie autor artykułu przedstawia szyderczy portret takich wolnościowców, jak: Zbigniewa Bujaka, czy Bogdana Lisa, jako ludzi niezdolnych do podjęcia konkretnych decyzji, często zmieniających zdanie a więc (sugestia) niezgodnych zaufania i wiary społeczeństwa.

Twierdząc, że "Solidarność" nie potrafi przedstawić skutecznych powodów do urządzania strajku, artykuł sarkastycznie oferuje usprawiedliwienie strajku, jak "chęć nie dopuszczenia do pokoju i porządku w Polsce, zniesienie nudy, utrzymanie pustych półek w sklepach i spełnienie żądań Reagana". I dalej reżimowy publicysta kpi do żywego: "Musimy strajkować, ponieważ nasze żony domagają się, by zamiast wypląt przyniesić do domu ulotki, zawiadomienia o zwolnieniu z pracy i siłniaki. Ponieważ strajki są jedyną metodą na doprowadzenie do anarchii w Polsce".

I jako ostatni argument autor wysuwa kolejne tłumaczenie, brzmiające jak poważna pogroźka: "Nadszedł czas udowodnić światu, że prawo wojenne nie może być zniesione. A więc, niech żyje strajk".

Kilka dni temu rzecznik WRON, Jerzy Urban wzywał, by podjęto wszelkie możliwe środki, by nie dopuścić do strajku. Gen. Jaruzelski i inni "przywódcy" rządowi wyrażali przekonanie, że "Solidarność" jest zbyt słaba, by wywołać protesty na wielką skalę.

RFN Nie Zwiększy Wydatków Na Zbrojenia

(ST) — Pomimo składanych przez Niemcy Zachod. zapewnień, że zamierzają wzmocnić przynajmniej NATO, nowy rząd kanclerza Helmuta Kohla ogłosił w czwartek budżet obronny na rok 1983 — na poziomie, jaki istniał dotychczas. Ministerstwo obrony podało do wiadomości, że wydatki na obronę zwiększone będą w ciągu roku 1983 o 4.8 proc.

Demokraci Wzmocnili Swe Pozycje

**Gub. Thompson Ma
Nieznaczną Przewagę
Nad B. Sen. Stevensonem**

Chicago (CT, UPI) — Dziś wcześniej rano po obliczeniu głosów z 93 proc. precyntyków, gub. Jim Thompson miał o 1,400 głosów więcej od b. sen. Adlai Stevensona III. Początkowe obliczenia głosów dawało Stevensonowi znaczną przewagę, która malała w miarę doliczania wyników głosowania w powiatach poza Chicago. Stevenson otrzymał przeszło 70 proc. głosów w Chicago, co dało mu przewagę nad Thompsonem dochodzącą do 12 proc. Ta przewaga topniała jednak z upływem czasu, gdy okazało się, że poza Chicago wyborcy wypowiedzieli się w większości za Thompsonem.

Okazuje się, że wprowadzenie komputerów do obliczania głosów zamiast przyspieszyć — opóźniło pracę i dziś wcześniej rano nie było jeszcze ostatecznych wyników głosowania na szereg stanowisk stanowych i powiatowych.

Dotychczasowe obliczenia wskazują, że sekr. stanowy, republikanin Jim Edgar ma znaczną przewagę nad swoim demokratycznym oponentem, dotychczasowym skarbnikiem stanowym Jerome Cosentino i środkami masowego przekazu przypuszczają, że został on wybrany.

Prokurator stanowy Tyrone Fahner, mianowany na stanowisko przez gub. Thompsona po ustąpieniu Williama Scotta (poszedł do więzienia) uzyskał więcej głosów, niż inni kandydaci republikańscy (z wyjątkiem gubernatora), ale znajdował się w tyle za de-

(Ciąg dalszy na str. 6-e)

Walki Na Froncie Irańsko-Irackim

UPI — Trzeci już dzień trwa ofensywa wojsk irańskich w Iraku. Z napływających ciągle sprzecznych doniesień wynika jednakże, iż armia irańska posunęła się w głąb terytorium przeciwnika utrzymując w zasięgu ostrzału artyleryjskiego główną autostradę iracką oraz szyby naftowe.

Oficjalne komunikaty napływające ze stolicy Iranu stwierdzają, iż obecna ofensywa, druga już tej jesieni, została przygotowana jedynie do celu odebrania terytorium okupowanego przez Irak od pierwszych dni wojny. Jednakże Irak oskarżył reżym Khomeiniego o "desperackie wysiłki" dokonania inwazji na jego terytorium.

Jak doniosła iracka agencja prasowa, oddziały wojskowe Iraku powstrzymały postęp wojsk Khomeiniego w centralnym sektorze frontu, na południowo-zachód od irańskiego miasta Dezful oraz przeprowadziły kontrofensywę przy wsparciu lotnictwa, dokonującego nalotów na pozycje przeciwnika.

Radio Teheran podało, że wojska irańskie zajęły terytorium wielkości 100 mil kwadratowych, na którym trwają obecnie wysiłki, mające na celu umocnienie zdobytych pozycji. Natomiast radio irackie podało z Bagdadu, iż szereg kolejnych ataków sił irańskich zostało powstrzymane. Straty strony przeciwnej Irak oblicza na 4,600 żołnierzy. Iran podaje jedynie, iż wzięto 500 żołnierzy irackich do niewoli.

Z Washingtonu tymczasem nadeszła wiadomość, iż Departament Stanu ogłosił oświadczenie, w którym stwierdza się, iż "Stany Zjednoczone kontynuują wysiłki, mające na celu doprowadzenie do wspólnego porozumienia opartego na zasadach wzajemnego poszanowania, integralności terytorialnej oraz nie mieszania się w sprawy wewnętrzne".

